
 

  

Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg Den 2. november 2015 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 27 (Alm. del) af 21. 
oktober 2015 stillet efter ønske fra Joachim B. Olsen (LA)  

Spørgsmål 

Vil ministeren på baggrund af beregningsmetoderne i Dagpengekommissionens 

rapport beregne effekten på beskæftigelsen og de offentlige finanser ved at ned-

sætte dimittendsatsen til 60 pct. af højeste dagpengesats og reducere dagpengepe-

rioden til 1 år for dimittender? 

 

Svar 

Det vurderes, at en nedsættelse af dimittendsatsen fra 82 pct. til 60 pct. af højeste 

dagpengesats og en reduktion af dagpengeperioden til 1 år for dimittender til 

sammen øger beskæftigelsen med 7.200 personer og forbedre de offentlige finan-

ser med 2,2 mia. kr.,  jf. tabel 1. Virkningen på de offentlige finanser kommer dels 

fra en reduktion i udgifter til dagpenge og dels fra øgede indtægter fra den øgede 

beskæftigelse. Vurderingen er foretaget på bagrund af beregningsmetoder, som er 

dokumenteret i Dagpengemodellen Tekniske Analyserapport af Dagpengekom-

missionen, Finansministeriet g Beskæftigelsesministeriet. 

 

 

Virkningen af en ændring i ydelsen for dimittender er vurderet ud fra de generelle 

afgangsadfærd fra ledighed omkring en ydelsesreduktion for alle dagpengemodta-

gere. Skøn for afgangsadfærd for dimittender og den samlede population af dag-

pengemodtagere afviger ikke i en betydelig grad, jf. Appendiks 3B i Dagpengemodellen 

Tekniske Analyserapport. Derfor er der kun en mindre usikkerhed forbundet med 

beregningsresultater for dimittender.  

 

Dog bemærkes det, at en afkortning af dagpengeperiode til 1 år adskiller sig fra de 

reformer, der ligger til grund for de estimerede adfærdseffekter, som anvendes i 

Dagpengekommissionens rapport. Adfærdseffekterne er i rapporten estimeret på 

Tabel 1 

Strukturelle effekter af periodeafkortning og satsnedsættelse for dimittendledige 

Dimittendsats Dagpengeperiode Merudgifter (mio. kr.) Beskæftigelsesvirkning 

60 pct. af den maksimale 
dagpengesats 

1 år           -2.200               7.200  
 

 

 
Kilde: Egne beregninger på dagpengemodellen. 
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baggrund af ydelsesændringer for dagpengemodtagere med en ledighedsancienni-

tet mellem 2 og 4 år. Derfor kan der være større usikkerhed forbundet med ef-

fektberegninger af afkortningen af dagpengeperiode fra 2 til 1 år.  

 

Endvidere bemærkes det, at resultaterne afspejler effekter af ændringen i dimit-

tendsatsen og afkortningen af dagpengeperioden i et fuldt indfaset 2-årigt dagpen-

gesystem ved de gældende regler. Hertil kommer, at der i beregningerne er ikke 

taget højde for, at nogle dimittender kan forventes at overgå til ordinære dagpen-

geydelser. Det gælder personer (fx lærlinge), der under uddannelsen har tilstrække-

lig beskæftigelse og lønindkomst til at få beregnet en individuel dagpengesats. Det 

kræver dog, at disse personer under uddannelsen opfylder ordinære krav til kon-

tingentindbetaling og a-kasse medlemskab i mindst et år forud for ledighed.        

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Claus Hjort Frederiksen 

Finansminister 
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